Si estos son los grados de la libertad en los que se puede encontrar el hombre ahora, cabe compararlos con un dato fundamental de la Escritura: el estado de justicia e integridad de nuestros primeros padres, que en la reflexión de San Agustín tiene una importancia central. La situación de nuestros primeros padres en el paraíso suponía una libertad que no tiene igual después de la caída. En el estado de inocencia, Adán podía no pecar, pues no era esclavo del pecado en que se encuentran todos los hombres al nacer; podía hacer el bien siempre, porque su voluntad era eficaz, y desde este punto de vista, —según San Agustín— Adán se encontraba en un perfecto libre

---

*enim rex justus sederit in throno, sicut Scriptura loquitur, quis gloriabitur castum se habere cor? aut quis gloriabitur mundum se esse a peccato? (Prv. 20, 8-9). Multum nos terruit, o fratres mei, dicendo, Servus non manet in domo in aeternum. Adjungit autem, et dicit, Filius autem manet in aeternum. Ergo solus in domo sua erit Christus? Nullus illi populus cohaerebit? Cui erit caput, si non erit corpus? An forte totum hoc Filius, caput et corpus? Non enim sine causa et terruit, et spem dedit: terruit, ne peccatum amaremus; spem dedit, ne de peccati solutione diffideremus: Omnis, inquit, qui facit peccatum, servus est peccati. Servus autem non manet in domo in aeternum. Quae ergo nobis spes est, qui non sumus sine peccato? Audi spem tuam; Filius manet in aeternum. Si ergo vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis. Haec est spes nostra, frates, ut a libero liberemur, et liberando servos nos faciat: servi enim cupiditatis, liberati servi efficimur charitatis. Hoc et Apostolus dicit: 'Vos autem frates in libertatem vocati estis; tantum ne libertatem in occasionem carnis detis, sed per charitatem servite invicem' (Gal. 5, 13). Non ergo dicat Christianus: Liber sum, in libertatem vocatus sum: servus eram, sed redemptus sum, et ipsa redemptione liber effectus sum, faciam quod volo; nemo me prohibeat a voluntate mea, si liber sum. Sed si ista voluntate peccatum facis, servus es peccati. Noli ergo libertate abuti ad libere peccandum, sed utere ad non peccandum. Erit enim voluntas tua libera, si fuerit pia. Eris liber, si fueris servus; liber peccati, servus justitiae: dicente Apostolo, Cum servi essetis peccati, liberi eratis justitiae: nunc autem facti Deo, habetis fructum vestrum in santificationem, finem vero vitam aeternam (Rom. 6, 20, 22). Hoc conemur, id agamus". Pienso que la longitud de la cita se justifica por la claridad con que en ella expone San Agustín la fe cristiana sobre la libertad como liberación por Cristo. Esta oposición entre libertad y servidumbre en sentido cristiano es una de las constantes en la obras antipelagianas de San Agustín frente a la teoría de la autonomía (emancipación) del hombre de Celestino, Pelagio y sobre todo Julián de Enclana: Vid. C. Jul. op. imp. I, 76; PL 45, 1101; *ibid.* 82. 86 y 88; PL 45, 1103. 1105 y 1106-1107.*

arbitrio (88). El libre arbitrio se perdió con el primer pecado (89) y ya no puede volver a darse íntegramente, porque sobre la tierra siempre seremos, al menos parcialmente, siervos de la concupiscencia (90), mientras que en el cielo, en la liberación perfecta y definitiva, la libertad no sólo estará libre de la servidumbre —siquiera parcial— de la concupiscencia, sino también de la posibilidad del fallo. La primera libertad del hombre era una libertad de *posse non peccare*; la de los bienaventurados será una libertad de *nin posse peccare*, es decir, una libertad sin fallo posible (91). De todas formas conviene señalar, que si la voluntad de Adán antes del pecado era eficaz para el

---

(88) *Ad Rom*, exp. 18; PL 35, 2066: “Liberum erbo arbitrium perfecte fuit in primo homine, in nobis autem ante gratiam non est liberum arbitrium ut non peccemus, sed tantum ut peccare nolimus”. Cfr. *C. Jul. op. imp.* VI, 14; PL 45, 1531: “Nos autem dicimus tam beatum fuisse illum hominem ante peccatum, tamque liberae voluntatis, ut Dei praeceptum magnis viribus mentis observans, resistantem sibi carnem nullo certamine pateretur, nec aliquid omnino ex aliqua cupiditate sentiret, quod nellet; voluntatemque ejus prius fuisse vitiatam venenosa persuasione serpentis, ut oriretur cupiditas quae sequeretur potius voluntatem, quam resisteret voluntati; perpetratoque peccato jam poena infirmatae menti etiam carnis concupiscentia repugnaret. Ac per hoc, nisi prius homo faceret peccando quod vellet, non pateretur, concupiscendo quod nellet” (*C. Jul. op. imp.*, VI, 14; PL 45, 1531).

(89) Cfr. *C. Jul. op. imp.*, VI, 14; *cit. supra*.

(90) “Quidquid peccatum est a nobis, antea deletum est in Baptismo. Numquid quia deleta est tota iniquitas, nulla remansit infirmitas? Si non remansisset, sine peccato hic viveremus” (*vid.* cita 84).

(91) *De corrept. et gratia* 12, 33; PL 44, 936: “Quapropter, bina ista quid inter se differant, diligenter et vigilanter intuendum est; posse non peccare et non posse peccare, posse non mori, et non posse mori, bonum posse non deserere, et bonum non posse deserere. Potuit enim non peccare primus homo, potuit non mori, potuit bonum non deserere. Numquid dicturi sumus. Non potuit peccare, qui tale habebat liberum arbitrium? aut, Non potuit mori, cui dictum est, Si peccaveris, morte morieris? (*Gen.* 2, 17)? aut, Non potuit bonum deserere, cum hoc peccando deseruerit, et ideo mortuus sit? Prima ergo libertas, voluntatis erat, posse non peccare; novissima erit multo major, non posse peccare: prima immortalitas erat, posse non mori; novissima erit multo major, non posse mori: prima erat perseverantiae potestas, bonum posse non deserere; novissima erit felicitas perseverantiae, bonum non posse deserere. Numquid, quia erunt bona novissima potiora atque meliora, ideo fuerunt illa prima vel nulla vel parva? Sobre la mayor excelencia de la libertad de los bienaventurados, ver también *Enchir.* CV-CVI, 28 (PL 40, 28); *De civ. Dei*, XXII, 30, 3 (PL 41, 802); etc.

bien y para el mal, esto no quiere decir, en la enseñanza de San Agustín, que Adán, antes del pecado, fuera como el *homo emancipatus* de Julián de Eclama. Adán aún antes del pecado necesitaba la ayuda de Dios para hacer el bien (92). Ahora bien, dada la diferencia entre el estado de integridad de Adán y el estado de servidumbre del pecado en que nos encontramos los hombres, las dos ayudas de Dios, la que daba a Adán y la que da ahora a los hombres, son específicamente distintas (93).

Otro dato revelado que ilumina el concepto de libertad en San Agustín es la perfección Suprema de Cristo, el cual realiza nuestra perfección. Cristo fue perfectamente libre de la servidumbre del pecado, lleno de santidad y de gracia, de forma que es fuente de toda la gracia que recibimos, principio del que emana nuestra santidad y nuestra llamada efectiva hecha por Dios a la perfección de la gloria (94). San Agustín ofrece una explicación de la necesidad absoluta de Cristo para salvarse —elemento que él considera fundamental en la Revelación divina—. Cristo ha sido el medio querido por Dios para que nos veamos libres de la servidumbre del pecado. Esta liberación nos

---

(92) *C. Jul. op. imp.* I, 98; PL 45, 1115: "Ex quo autem homo incipit uti voluntatis arbitrio, et peccare et non peccare potest: sed alterum horum non facit, nisi adjutus ab eo qui dixit, "Sine me nihil potestis facere" (Io. 15, 5): alterum verum propria voluntate, sive a se ipso, sive ad alio deceptore seductus, vel peccato sicut servus addictus".

(93) Son el *adjutorum quo* y el *adjutorum sine quo non* que San Agustín distingue en su libro *De corruptione et gratia*. Sobre este tema que ha hecho ya correr ríos de tinta volveremos más adelante.

(94) *De praedest. sanctorum* 15, 31; PL 44, 982s.: "Appareat itaque, nobis in nostro, capite ipse fons gratiae, unde secundum uniuscujusque mensuram se per cuncta ejus membra diffundit. Ea gratia fit ab initio fidei suae quicumque christianus, qua gratia homo ille ab initio suo factus est Christus... Praedestinatus est ergo Jesus, ut qui futurus erat secundum carnem filius David, esset tamen in virtute Filius Dei secundum Spiritus sanctificationis, quia natus est de Spiritu Sancto et Virgine Maria... Neque enim retributa est Christo illa generatio, sed tributa ut alienus ab omni obligatione peccati, de Spiritu et Virgine nasceretur. Sic et nobis ut ex aqua et Spiritu renasceremur... ille quippe nos fecit credere in Christum, qui nobis fecit in quem credimus Christum; ille facit in hominibus principium fidei et perfectionem in Jesum, qui fecit hominem principem fidei et perfectorem Jesum: sic appellatus est enim, ut scitis, in Epistola quae est ad Hebraeos" (*Heb.* 12, 2).